
Provincia di Terni  
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE   

 
AREA: AREA TECNICA 
SERVIZIO: Servizio amministrativo uffici tecnici 

Repertorio delle proposte di determinazioni dirigenziali n. ro 184 del 23/04/2021 

Oggetto: SERVIZIO PROFESSIONALE DI PROGETTAZIONE DI VARI INTERVENTI PRESSO 
EDIFICI SCOLASTICI ADIBITI A SEDE DI ISTITUTI DI ISTRUZIONE SECONDARIA –MUTUI BEI 
2018/2020 E FONDI STATALI LEGGE 160/2019 DM 13 DEL 8/1/2021. AFFIDAMENTO.
CUP VARI CIG VARI.

IL DIRIGENTE

A seguito dell’istruttoria svolta dal Servizio Amministrativo Area Tecnica, che si riporta:

Dato atto:
- che il procedimento amministrativo che si conclude con il presente provvedimento è stato 

attivato d’ufficio in data 22/04/2021 dai Responsabili del Procedimento Arch. Sabrina Borghi ed 
Ing. Marco Serini dell’Area Tecnica e dovrà concludersi nel termine di gg.30 oltre i giorni 
intercorrenti tra la trasmissione dell’atto al Servizio Finanziario e l’esecutività dello stesso;

- altresì, che i Responsabili Unici del Procedimento, individuati nella persona dell’ Arch. 
Sabrina Borghi e nella persona dell’Ing. Marco Serini, nonché il Direttore che sottoscrive l’atto, non 
versano in situazioni di incompatibilità o di conflitto di interessi con i destinatari dell’atto;

Visto il decreto del Ministero dell’Istruzione 08 gennaio 2021, n.13, con cui sono state 
assegnate le risorse per i piani degli interventi di manutenzione straordinaria e l’efficientamento 
energetico degli edifici scolastici di competenza di Province, Città metropolitane ed enti di 
decentramento regionale, ai sensi dell’articolo 1, commi 63 e 64, della legge 27 dicembre 2019, 
n.160;  

Tenuto presente:
- che, tra gli altri, risultano finanziati i sottoindicati interventi previsti dall’Amministrazione 

Provinciale negli appositi strumenti di programmazione dell’ente, quali il Piano degli Investimenti 
2021-2023, all’annualità 2021, ed il programma triennale delle OO.PP. 2021-2023, adottato con 
deliberazione presidenziale n°84 del 21.07.2020 e successivamente modificato nell’attuale forma ed 
approvato dal Consiglio Provinciale, unitamente al bilancio di previsione 2021-2023, con 
deliberazione n°46 del 29.12.2020, esecutiva nei modi di legge:

Lavoro 
P. Inv.

DESCRIZIONE IMPORTO

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE 
Determinazione 162 del 23/04/2021 -  Documento firmato digitalmente da MARCO SERINI.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Provincia di Terni  
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE   

 

Considerato che l’importo complessivo dei progetti viene interamente finanziato con i fondi 
statali di cui alla Legge 27 dicembre 2019, n.160, inscritti in entrata alle RISORSE 1621 (Lavori 
104-119) -1609 (Lavoro 109) ed in uscita ai rispettivi Centri di Costo 211 (Lavori 104) – 220 
(Lavoro 119) – 241 (Lavori 109) Capitolo P.E.G. 1100 del Bilancio di Previsione 2021-2023;

Visto, altresì, il decreto legge 12 settembre 2013, n.104, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 8 novembre 2013, n.128, recante misure urgenti in materia di istruzione, università e 
ricerca, ed il successivo D.M. n.87 del 01/02/2019 del MIUR, con cui sono stati finanziati alcuni 
interventi di Edilizia Scolastica ed autorizzata la stipula dei mutui da parte della Regione Umbria 
per la programmazione 2018-2020;  

Tenuto presente:
- che, tra gli altri, risulta finanziato il sottoindicato intervento, il cui progetto di fattibilità è 

stato approvato in linea tecnica dall’Amministrazione Provinciale con D.P. n.46 del 14/06/2018, 
esecutiva nei modi di legge:

Considerato, inoltre, che l’importo complessivo del progetto viene interamente finanziato 
con i fondi di cui al D.L. 104/2013 – D.M. 17/2019, inscritti in entrata alla RISORSA 1693 
“MUTUI BEI 2018-2020- Edilizia Scolastica” ed in uscita al rispettivo Centro di Costo 210 
(Lavoro 10) Capitolo P.E.G. 1100 del Bilancio di Previsione 2021-2023;

Tenuto conto:
- che per le scadenze imposte dal Ministero stesso è necessario procedere sollecitamente alle 

progettazioni e quindi agli affidamenti dei lavori in argomento; 

104 LICEO CLASSICO “F.A. GUALTERIO” DI ORVIETO. 
INTERVENTO DI OTTIMIZZAZIONE ENERGETICA - 
TAMPONATURA IN MURATURA DELLA SCALA DI 
SICUREZZA IN FERRO, SOSTITUZIONE DI PARTE DEGLI 
INFISSI E TINTEGGIATURE.
CUP F45B18003640001  

€   215.280,60

119 I.T.C. DI ORVIETO. LAVORI DI SOSTITUZIONE DEGLI 
INFISSI PREVISTI NELL'AMBITO DEL PIANO TRIENNALE 
DI INTERVENTI PER L'EDILIZIA SCOLASTICA.
CUP F45B18003710002 

€    298.628,00

109 I.P.S.I.A PERTINI DI TERNI. ADEGUAMENTO 
FUNZIONALE ALA NUOVA PER ESIGENZE LOGISTICHE.
CUP F48B20000520001  

€    200.000,00

Lavoro 
P. Inv.

PROGETTO DI FATTIBILITA’ TECNICO ECONOMICA IMPORTO

10
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE SCIENTIFICO E 
TECNICO DI ORVIETO. SEDE MAJORANA. INTERVENTO 
DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO - REALIZZAZIONE DI 
NUOVA COPERTURA.
CUP F45B18003630001  

€    246.937,28

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE 
Determinazione 162 del 23/04/2021 -  Documento firmato digitalmente da MARCO SERINI.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Provincia di Terni  
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE   

 

- che, in considerazione di quanto sopra, è necessario procedere con urgenza alla 
progettazione esecutiva delle opere medesime; 

Rilevata, altresì, l’impossibilità di poter disporre del personale tecnico della Provincia di 
Terni, già oberato dalla mole di lavoro relativa agli appalti e ad altre progettazioni in corso, come 
appurato dal Direttore di Area;

- che, ai sensi dell’art. 24 c. 1 del D. Lgs. n.50/2016, è possibile affidare incarichi di 
progettazione a professionisti esterni all’Amministrazione;

- che, quindi, sono state calcolate per ciascun intervento le parcelle per la progettazione, 
sulla base di un importo lavori stimato nel progetto di fattibilità;

- che, inoltre, l’importo stimato sommariamente per l’espletamento dell’incarico consente di 
procedere ad affidamento diretto con corrispettivo definito a seguito di negoziazione tra il R.U.P. e 
l’operatore economico, ai sensi dell’art.1 comma 2 lettera a) del D.L. n°76/2020, convertito in 
Legge n°120 dell’11/09/2020;

- che, a tal proposito, il professionista individuato alla scopo è l’Arch. Giulia Mulas di 
Cagliari, che ha lavorato con contratto a tempo determinato in questa Amministrazione, presso 
l’Area Tecnica, da maggio 2020 a marzo 2021; 

Considerato, altresì,:
- che l’Arch. Giulia Mulas, nell’ambito del citato incarico, ha portato avanti la progettazione 

per il Liceo Majorana fino al livello definitivo ed ha effettuato lo studio di fattibilità di diversi altri 
interventi;

- che, peraltro, il rapporto di lavoro con la suddetta professionista è terminato, pressoché 
senza preavviso, il 31 marzo scorso per cause non imputabili a questa Amministrazione né alla 
stessa Professionista, interrompendo di fatto la possibilità di portare a termine le progettazioni in 
essere;  

Tenuto presente, inoltre,:
- che il D. Lgs. 50/2016, all’art. 24 comma 12, definisce preferibile la continuità progettuale 

nelle varie fasi da parte dello stesso professionista; 

- che, quindi, è stato negoziato con procedura telematica l’affidamento diretto con l’arch. 
Giulia Mulas di Cagliari che, oltre ad essere esperta in tale campo con un’approfondita conoscenza 
delle attività da sviluppare, si è dimostrata disponibile a svolgere l’incarico nei tempi e nei modi 
indicati dal RUP, offrendo un ribasso, per ciascuna progettazione, pari al 48,00% sugli importi a 
base di parcella appresso specificati, per un importo complessivo di € 26.390,61 oltre oneri 
previdenziali 4% ed IVA 22% per complessivi € 33.484,40, che si ritiene vantaggioso rispetto ai 
prezzi correnti di affidamento di tali prestazioni:

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE 
Determinazione 162 del 23/04/2021 -  Documento firmato digitalmente da MARCO SERINI.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Provincia di Terni  
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE   

 

IMPORTO 
ONORARIO  

RIBASSO 
48%

IMPORTO 
AFFIDAMENTO

CNPAIA IVA TOTALE 

Progetto per la 
ristrutturazione  della 

copertura voltata del Liceo 
Scient. Majorana di Orvieto

7.963,84 € 3.822,64 € 4.141,20 € 165,64 € 947,51 € 5.254,35 €

Progetto per la  sostituzione 
degli  infissi presso l’ITC 

Maitani di Orvieto
15.581,44 € 7.479,09 € 8.102,35 € 324,09 € 1.853,82 € 10.280,26 €

Progetto per l'
ottimizzazione energetica:
sostituzione infissi,
realizzazione tamponatura
scale esterne e tinteggiature
presso il Liceo Classico
Gualterio di Orvieto

14.060,30 € 6.748,94 € 7.311,36 € 292,45 € 1.672,84 € 9.276,65 €

Progetto per l'adeguamento 
funzionale dei  locali ala 

nuova IPSIA Pertini, Terni, 
per esigenze logistiche 

13.145,58 € 6.309,88 € 6.835,70 € 273,43 € 1.564,01 € 8.673,14 €

50.751,16 € 26.390,61 € 33.484,40 €

Vista la dichiarazione DGUE e la dichiarazione integrativa per il possesso dei requisiti di cui 
all’art.80 del D. Lgs. n.50 del 18.04.2016 presentata da parte del soggetto incaricato;

Considerato, altresì, che si è provveduto a richiedere la documentazione per la verifica del 
possesso dei suddetti requisiti;

Visti gli schemi di “Disciplinare di incarico” e gli schemi di parcella, redatti in formato 
digitale che costituiscono parte integrante e sostanziale del presento atto, seppure non 
materialmente allegati;

Preso atto che per il medesimo incarico sono stati attribuiti i seguenti Codici CIG:
CIG Z8E31746D7 - CIG ZE6317431B - CIG ZAD317475A - CIG Z1E3174225;

Visto il seguente cronoprogramma della spesa e della rispettiva entrata, ai fini 
dell’individuazione dell’esigibilità delle obbligazioni giuridiche:

ENTRATA
DESCRIZIONE OPERA ESERCIZIO IMPORTO

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE 
Determinazione 162 del 23/04/2021 -  Documento firmato digitalmente da MARCO SERINI.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Provincia di Terni  
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE   

 

SERVIZIO PROFESSIONALE DI 
PROGETTAZIONE DI VARI INTERVENTI 
PRESSO EDIFICI SCOLASTICI ADIBITI A 
SEDE DI ISTITUTI DI ISTRUZIONE 
SECONDARIA –MUTUI BEI 2018/2020 E 
FONDI STATALI LEGGE 160/2019 DM 13 DEL 
8/1/2021. AFFIDAMENTO.

2021 €   33.484,40

SPESA
DESCRIZIONE OPERA ESERCIZIO IMPORTO

SERVIZIO PROFESSIONALE DI 
PROGETTAZIONE DI VARI INTERVENTI 
PRESSO EDIFICI SCOLASTICI ADIBITI A 
SEDE DI ISTITUTI DI ISTRUZIONE 
SECONDARIA –MUTUI BEI 2018/2020 E 
FONDI STATALI LEGGE 160/2019 DM 13 DEL 
8/1/2021. AFFIDAMENTO.

2021 €   33.484,40

Visto il principio contabile applicato della contabilità finanziaria all. 4/2 al D. Lgs. n.118 del 
23/06/2011, corretto ed integrato dal D. Lgs. n.126 del 10/08/2014, ed in particolare i punti 5.3 e 5.4 
relativi ai criteri di impegno delle spese di investimento e alla costituzione del fondo pluriennale 
vincolato per le spese di investimento; 

Tenuto conto che l’apposita dotazione è prevista nell’ambito dei rispettivi quadri economici 
dei progetti finanziati come segue:

- con i fondi statali di cui alla Legge 27 dicembre 2019, n.160, inscritti in entrata alle 
RISORSE 1621 (Lavori 104-119) -1609 (Lavoro 109) (Acc.155-158-159 ANNO 2021) ed in uscita 
ai rispettivi Centri di Costo 211 (Lavori 104) – 220 (Lavoro 119) – 241 (Lavori 109) Capitolo 
P.E.G. 1100 del Bilancio di Previsione 2021-2023 (Impegni 1065/2021-1068/2021-1069/2021);

- con i fondi di cui al D.L. 104/2013 – D.M. 17/2019, inscritti in entrata alla RISORSA 
1693 “MUTUI BEI 2018-2020- Edilizia Scolastica” (Acc.432/2020) ed in uscita al rispettivo 
Centro di Costo 210 (Lavoro 10) Capitolo P.E.G. 1100 del Bilancio di Previsione 2021-2023 
(Impegno 1864/2020);

Ritenuto, pertanto, di procedere come sopraindicato;

DETERMINA

1. di affidare, per le ragioni espresse in narrativa, all’Arch. Giulia MULAS di Cagliari, i 
seguenti incarichi di progettazione di VARI INTERVENTI PRESSO EDIFICI 
SCOLASTICI ADIBITI A SEDE DI ISTITUTI DI ISTRUZIONE SECONDARIA –
MUTUI BEI 2018/2020 E FONDI STATALI LEGGE 160/2019 DM 13 DEL 8/1/2021., 
secondo quanto previsto all’art.1 comma 2 lettera a) del D.L. n°76/2020, convertito in Legge 
n°120 dell’11/09/2020, per l’importo di seguito riportato:
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE 
Determinazione 162 del 23/04/2021 -  Documento firmato digitalmente da MARCO SERINI.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Provincia di Terni  
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE   

 

IMPORTO 
ONORARIO  

RIBASSO 
48%

IMPORTO 
AFFIDAMENTO

CNPAIA IVA TOTALE 

Progetto per la 
ristrutturazione  della 

copertura voltata del Liceo 
Scient. Majorana di Orvieto

7.963,84 € 3.822,64 € 4.141,20 € 165,64 € 947,51 € 5.254,35 €

Progetto per la  sostituzione 
degli  infissi presso l’ITC 

Maitani di Orvieto
15.581,44 € 7.479,09 € 8.102,35 € 324,09 € 1.853,82 € 10.280,26 €

Progetto per l'
ottimizzazione energetica:
sostituzione infissi,
realizzazione tamponatura
scale esterne e tinteggiature
presso il Liceo Classico
Gualterio di Orvieto

14.060,30 € 6.748,94 € 7.311,36 € 292,45 € 1.672,84 € 9.276,65 €

Progetto per l'adeguamento 
funzionale dei  locali ala 

nuova IPSIA Pertini, Terni, 
per esigenze logistiche 

13.145,58 € 6.309,88 € 6.835,70 € 273,43 € 1.564,01 € 8.673,14 €

50.751,16 € 26.390,61 € 33.484,40 €

2. di procedere, stante l’urgenza, all’affidamento di cui al punto precedente e qualora la 
verifica dei requisiti non avesse esito positivo, si provvederà alla revoca dell’aggiudicazione 
ed alle segnalazioni all’Autorità Giudiziaria e all’ANAC;    

3. di approvare gli schemi di disciplinare e di parcella concordati con il succitato 
professionista, dai quali risulta che la spesa presuntivamente occorrente per detto incarico è 
di complessivi € 26.390,61 oltre oneri previdenziali 4% ed IVA 22% per complessivi € 
33.484,40;

4. di dare atto, altresì, che gli schemi di cui al punto precedente sono redatti in formato 
digitale, costituendo parte integrante e sostanziale del presento atto, seppure non 
materialmente allegati;

5. di dare atto che i numeri di CIG assegnati alla pratica sono i seguenti: 
CIG Z8E31746D7 - CIG ZE6317431B - CIG ZAD317475A - CIG Z1E3174225;

6. di dare atto che la citata spesa di complessivi € 33.484,40 (comprensiva di oneri 
previdenziali e fiscali), può essere fronteggiata con le somme a disposizione 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE 
Determinazione 162 del 23/04/2021 -  Documento firmato digitalmente da MARCO SERINI.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Provincia di Terni  
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE   

 
dell’Amministrazione Provinciale previste nei rispettivi quadri economici di progetto 
finanziati come appresso descritto, procedendo all’imputazione della spesa, in relazione al 
cronoprogramma e della correlata esigibilità dell’entrata e dell’obbligazione, come segue:

- con i fondi statali di cui alla Legge 27 dicembre 2019, n.160, inscritti in entrata alle 
RISORSE 1621 (Lavori 104-119) -1609 (Lavoro 109) (Acc.155-158-159 ANNO 2021) ed 
in uscita ai rispettivi Centri di Costo 211 (Lavori 104) – 220 (Lavoro 119) – 241 (Lavori 
109) Capitolo P.E.G. 1100 del Bilancio di Previsione 2021-2023 (Impegni 1065/2021-
1068/2021-1069/2021);

- con i fondi di cui al D.L. 104/2013 – D.M. 17/2019, inscritti in entrata alla RISORSA 
1693 “MUTUI BEI 2018-2020- Edilizia Scolastica” (Acc.432/2020) ed in uscita al 
rispettivo Centro di Costo 210 (Lavoro 10) Capitolo P.E.G. 1100 del Bilancio di Previsione 
2021-2023 (Impegno 1864/2020);

Esercizio Capitolo Descr. C.d.C. C.d.C. EPF Cod. E/S Importo NOTE
2021 1100 ACQUISIZIONE 

BENI IMMOBILI 
- ISTITUTI DI 
ISTRUZIONE 
SECONDARIA - 
LICEI CLASSICI

211 2021 04022.02.001100211 S €   9.276,65 IMP.1065/2021 da 
subimpegnare per 
servizio progettazione 
Arch. Giulia MULAS 
(Cagliari) – quota parte – 
(LAVORO N°104 
PIANO DEGLI 
INVESTIMENTI )

2021 1100 ACQUISIZIONE 
BENI IMMOBILI 
- ISTITUTI DI 
ISTRUZIONE 
SECONDARIA – 
I.T.C.

220 2021 04022.02.001100220 S €    10.280,26 IMP.1068/2021 da 
subimpegnare per 
servizio progettazione 
Arch. Giulia MULAS 
(Cagliari) – quota parte –
(LAVORO N°119 
PIANO DEGLI 
INVESTIMENTI )

2021 1100 ACQUISIZIONE 
BENI IMMOBILI 
- ISTITUTI DI 
ISTRUZIONE 
SECONDARIA - 
PROFESSIONALI

241 2021 04022.02.001100241 S €      8.673,14 IMP.1069/2021 da 
subimpegnare per 
servizio progettazione 
Arch. Giulia MULAS 
(Cagliari) – quota parte –
(LAVORO N°109 
PIANO DEGLI 
INVESTIMENTI )

Esercizio Capitolo Descr. C.d.C. C.d.C. EPF Cod. E/S Importo NOTE
2021 1100 ISTITUTI DI 

ISTRUZIONE 
SECONDARIA 
– LICEI 
SCIENTIFICI 

210 2021 04022.02.001100210 S 5.254,35 IMP.1864/2020 da 
subimpegnare per 
servizio progettazione 
Arch. Giulia MULAS 
(Cagliari) – quota parte –
(LAVORO N°10 
PIANO DEGLI 
INVESTIMENTI )

6) di precisare, ai fini dell’attribuzione del codice della transazione elementare, che 
riguardo all’impegno di complessivi € 33.484,40 a valere sul Cap. 1100:

- la Missione è: 4; il Programma: 2 
COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE 
Determinazione 162 del 23/04/2021 -  Documento firmato digitalmente da MARCO SERINI.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Provincia di Terni  
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE   

 
- il conto del piano dei conti finanziario al V livello al quale attribuire l’impegno è il 

seguente: U.2.02.01.09.03 
- il codice SIOPE è il seguente 2109 
-  i Codici Unici di Progetto (CUP): F45B18003640001 - F45B18003710002 - 
F48B20000520001 - F45B18003630001.

Tabella riepilogo impegni/accertamenti
Esercizio Capitolo E/U Importo Beneficiario

IL DIRETTORE
Marco Serini

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE 
Determinazione 162 del 23/04/2021 -  Documento firmato digitalmente da MARCO SERINI.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Provincia di Terni  
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE   

 
REPERTORIO GENERALE DETERMINAZIONI DIRIGENZIALI N° 162 DEL 23/04/2021

Repertorio delle proposte di determinazioni dirigenziali n. ro 184 del23/04/2021

Oggetto: SERVIZIO PROFESSIONALE DI PROGETTAZIONE DI VARI INTERVENTI PRESSO 
EDIFICI SCOLASTICI ADIBITI A SEDE DI ISTITUTI DI ISTRUZIONE SECONDARIA –MUTUI BEI 
2018/2020 E FONDI STATALI LEGGE 160/2019 DM 13 DEL 8/1/2021. AFFIDAMENTO.
CUP VARI CIG VARI.

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E
DI COPERTURA FINANZIARIA (Art. 151 - comma 4 - T.U. n.267/2000)

Visto: si dichiara la regolarità contabile e la registrazione degli impegni della presente spesa e la relativa copertura 
finanziaria come segue:

Esercizio Capitolo Importo E/U N° Accert./Impegno 
2021 04022.02.001100211 9.276,65 U 1086

2021 04022.02.001100220 10.280,26 U 1087

2021 04022.02.001100241 8.673,14 U 1088

2021 04022.02.001100210 5.254,35 U 1089

 

E pertanto l’atto è esecutivo dalla data odierna.

Terni,  lì 27/04/2021
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Dott.ssa Stefania Finocchio

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE 
Determinazione 162 del 23/04/2021 -  Documento firmato digitalmente da STEFANIA FINOCCHIO.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


